
COMUNE  DI   CINISI
(Città metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 182 del 30/12/2022

Proposta n.183 del 30/12/2022
OGGETTO: Conferimento incarico all’Avv.to   Giancarlo Pellegrino per procedere al recupero delle somme

riconosciute, in favore del Comune di Cinisi,  giuste sentenze  n. 2027/29/2016 e 2028/29/2016
nel contenzioso: Comune di Cinisi/ “Resort Magaggiari”.Arch. GiannolaPietro

        L’anno duemilaventidue addì  30  del mese di dicembre  alle Ore 23,31   nella sala delle adunanze della sede comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti
sigg.

PALAZZOLO Gianni Sindaco             x

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              x

LA FATA Maria Francesca Assessore             x

SOLLENA Vito Assessore              x

NICCHI Angelo Alessio Assessore             x

DI MAGGIO Salvina Assessore             x

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
Ruffino - Sollena
______________________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario generale Dott. Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio Contenzioso predispone  la  presente proposta di deliberazione  da sottoporre all’adozione da
parte della Giunta comunale :

PREMESSO che a seguito di una ricognizione,  delle Sentenze,  nelle  quali  il  Comune di Cinisi  è risultato
vittorioso, ottenendo il  rimborso delle spese di giudizio, con nota prot. 34167  del 23/11/2022 è  stata  segnalata
al Responsabile del Settore finanziario,  una variazione del Bilancio  di  previsione 2022  per una  maggiore
Entrata  pari ad €. 87.000,00  circa ed è stata richiesto un maggiore stanziamento nel Capitolo  01.11.1.03  cap.
1058 “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti “  in relazione agli incarichi legali da conferirsi  per il recupero  di
tali somme ;
Che tra le Sentenze, sopra richiamate risultano  agli atti  le Sentenze n. 2027/29/16 e 2028/29/16,  pronunciate
dalla Commissione Tributaria Regionale  a definizione della controversia Tra: Arch. Giannola Pietro / Comune di
Cinisi ,  con la quale controparte è stata condannata a rifondere al Comune di Cinisi la somma complessiva di €
4.377,36 per  spese di giudizio;
-Che il Comune  di Cinisi  ha invitato controparte a provvedere al pagamento con specifiche note di  invito, e
diffida  di seguito indicate  nota prot.n. 27457/ 11 dic 2018,, N.15872 e 15877/ 10 lug. 2019, 23981/ 6 Nov.
2020 che sono  rimaste senza esito ;
-Considerato che  tale situazione  non può  essere  ulteriormente sostenuta ed  è,  p e r t a n t o ,  necessario
avviare le procedure per il recupero coattivo dei crediti,  mediante l’estensione dell’incarico al legale, il quale ha
assistito l’Ente nella fase processuale  e, specificatamente,  l’ Avvocato Giancarlo Pellegrino;

-ATTESO che le spese delle procedure esecutive dovranno essere poste a carico del/i debitori e  che, solo nel
caso  in  cui  l’esecuzione  non  raggiunga  buon  fine  il  professionista  incaricato  potrà  richiedere  all'Ente  la
corresponsione  del compenso relativo all’attività posta in essere  e delle  spese vive sostenute ;
- Che a tal fine è stato richiesta all’Avv.  Giancarlo Pellegrino,  con nota protocollo n. 34207 del 23/11/2022 la
disponibilità ad accettare l’estensione dell’incarico ed al fine di prevedere, cautelativamente e presuntivamente, la
relativa spesa al pertinente  capitolo di Bilancio,  di voler formulare apposito preventivo di  parcella;
- Che in data 28/12/2022 al  prot. n. 38781 è stata assunta la nota dell’avv. Giancarlo Pellegrino, con la quale si
accetta di procedere, preventivamente, con un ulteriore atto di diffida  e costituzione in mora  e, successivamente
in caso di ulteriore inadempienza, ad intraprendere l’azione esecutiva;
- Che il superiore Avvocato  ha presentato un preventivo di spesa pari ad € 1.004,67 ;
- Ritenuto, pertanto, che sussistono i presupposti normativi per procedere all’estensione dell’incarico legale per
la rappresentanza dell’ente, ai sensi dell’art. 36 lett. A del Dlgs n. 50/2016, in favore dell’avv.to Accursio Gallo
fermo restando la previsione di spesa ragionevolmente sotto la soglia  d i €. 40.000,00 euro;
-Che  risultano rispettati   i  principi,  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza e  della pubblicità,
sanciti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’elenco dei legali di fiducia del Comune di Cinisi aggiornato ed  approvato con determinazione del
Responsabile del I Settore n.1192/2022, nel quale  l’Avvocato risulta regolarmente iscritto ;
VISTO il  vigente Reg. to com. le per gli incarichi legali a professionisti esterni all’Ente;
VISTA  La deliberazione  consiliare n. 81 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con  la  quale è stato approvato il
DUP 2022/2024;
VISTA  la deliberazione  consiliare n. 82 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva, con  la  quale è stato approvato il
Bilancio  2022/2024;
VISTA la deliberazione di Giunta com.le n. 175 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il P.E.G. 2022/2024;
VISTA la deliberazione di Giunta com.le n. 176 del 30/12/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il PDO 2022/2024;
VISTO il vigente  Regolamento di contabilità;
VISTO l’O.R.EE.LL in Sicilia
VISTO lo Statuto comunale;

P R O P O N E

- Estendere l’incarico,  per i motivi di cui in premessa, in favore dell’avv.to Giancarlo Pellegrino, con studio a
Palermo, In Via Principe Granatelli 37, per  procedere,  con le modalità specificate in premessa,  al  recupero
delle somme dovute  da parte del Arch Giannola Pietro, pari ad € 4.337,36 in favore del Comune di Cinisi,  in
esecuzione alle Sentenze, N. 35. 2027/29/16 e 2028/29/16, richiamate inpremessa; 



- Dare atto che il professionista incaricato incasserà il pagamento delle proprie prestazioni professionali spese,
competenze ed onorari, e spese vive sulle somme che gli esecutati verseranno al Comune di Cinisi per spese
legali;
     - Prenotare, cautelativamente e presuntivamente, la somma di € 1.004,67 al cap. 01.11.1.03 , cap. 1058,  in
conto competenza del  Bilancio  2022, per competenze ed onorari, oltre  spese vive sostenute, in favore del
legale incaricato solo in caso di esito  negativo delle procedure;                                   

            
     IL PROPONENTE                                       

                                                                             F.to   S. Iacopelli

ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 che di 
seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica:
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

F.to  Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  D.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE
-VISTA  la superiore proposta ;

-VISTO l’elenco dei legali di fiducia del Comune;

- VISTO i pareri espressi;
 
 - Con voti unanimi espressi segretamente:

D E L I B E R A

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta, incaricando all'uopo  l’Avv.to Giancarlo

Pellegrino;

C O N T E S T U A L M E N T E
- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.

- CON voti unanimi espressi palesemente,

 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Avv. Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
                                      

F.to La Fata Francesca                                                                              f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme dichiarazione 
del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 30/12/2022

  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 30/12/2022
                                
          Il Segretario Comunale

                                                                                           F.to Dott.Giovanni Impastato
 

b)Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul sito

web del Comune giorno 31/12/2022. 

Lì 30/12/2022
 

       Il Segretario Comunale
       F.to Dott.Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 182 del 30/12/2022
	F.to Dott.ssa C. Palazzolo
	LA GIUNTA COMUNALE







